
0 引言

自主学习是指大学生在自主意识支配下，不依

赖于他人、自觉主动地、独立地完成学习活动，是一

种能够控制自我学习过程而获取知识的能力[1]，也

是大学毕业生必须具备的一种基本素质。通过加

强大学生自主学习能力的培养，提高大学生综合素

质，激发其创造创新能力，是高等学校课程教学的

主要目标之一。然而，长期以来国内教育者重点关

注教学内容、手段、方法、目标等传统教育学的研

究，忽视对大学生本身自主学习能力提高的策略研

究[2]。因此，本文以结构主义教学论为理论基础，设

计了以雨课堂为载体的混合教学模式，以西华大学

学校健康服务与管理专业本科生为观测对象，连续

进行 2 a实证研究，评价学生对此教学设计的满意

度、学业成绩、自主学习能力培养的影响，旨在提高

大学生的学习效率和质量，为制定大学生培养计划

和能力发展提供参考。

1 基于结构主义教学论的混合教学法设计

1.1 结构主义教学论的内涵

结构主义教学理论源自结构主义认知心理学
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观念，其代表人物是美国著名教育心理学家罗姆·
西摩·布鲁纳，其主要内容体现5个方面[3-5]：第一，学

习是受一定的动机支配的，动机是推动学习的动

力，即激发学习动机，由认知主体主动发现，发展每

个学生的智力；第二，学习任何学科，务必使学生掌

握这一学科的基本结构，设计合理的课程结构，以

便于学生学习，即从内在的教学内容上设计课程结

构；第三，教学过程受到多种因素的影响，教学过程

必须根据这些影响因素的变化来制定，教学过程不

仅是学生“学”的过程，而且教师的“教”也绝不可忽

视，即教与学相统一的过程；第四，在教学方法上，通

过教师的指引和帮助，让学生自己去探索和获取知

识，即大力提倡发现学习法；第五，教师授课过程中，

通过多种方式获得学生学习的反馈。其核心理念之

一是“知识应该是认知主体发现的，而不应是被动接

受的”。借鉴结构主义学习理论，根据课程的教学特

点设计混合教学模式，充分激发学生的主动性探索

与发现，强调发展学生的智力和能力。

1.2 混合教学模式的设计

基于结构主义教学理论，深度混合教学模式的

设计包括学习动机、学习环境、课程结构、教学策

略、反馈评价等，体现师生“教与学”全过程的多个

维度的混合，发挥教师与学生的双主体性，通过运

用各种在线技术，将学生、教师、环境等要素与多

种学习方式有机融合，体现线上教学和传统教学的

优势互补，以实现最佳教学效果。本文根据健康服

务与管理导论课程结构的特点，以高血压健康管理

内容为例，设计了混合教学模式，如图 1 所示。深

度混合教学模式的设计包括：（1）课前准备。主要

是对学习动机分析、课程结构设计和教学资料准

备，体现教师“教什么”、学生“学什么”以及“何种

方式”混合。（2）教学实施。是以学生为主体、教师

主导的线上线下、课内课外深度融合，是整个教学

活动的核心。（3）教学反馈和评价。是通过线上线

下的反馈与发展性评价体系，从多维度分析混合教

学的效果。

图1 基于结构主义教学论的混合教学设计

2 研究方法

2.1 教学实践过程

以西华大学健康服务与管理本科专业 2018、

2019级本科生为研究对象，在健康服务与管理导论

课程教学中，2018 级 1 班（55 人）、2018 级 2 班（54

人）采用传统教学模式，2019级1班（54人）、2019级

2班（55人）前半段采用传统教学模式，后半段采用

混合教学模式。混合教学模式在课前，将预习内

容、学习目标、前测题等提前通过雨课堂推送至学

生，便于学生预习、针对性地检索资料和有目的性

地接受知识；在课堂中，利用雨课堂的互动功能，通

过讨论、提问、抢答、总结等方式了解学生是否达成

教学目标；在课后，通过雨课堂将后测题同步发送

给学生，针对性地测评和检验学生的学习状况，了

解学生本次课的学习效果。期末通过闭卷考试评

价教学效果，试卷满分均为100分。

2.2 问卷设计

根据Paonan 等[7]的自主学习能力测评表条目，

选择广泛应用的自学能力评价中的14个主要题目，

作为本文的大学生自主学习能力测评的 Likert 量

表。参考Li等[8]的满意度调查表的相关条目，评价

学生对教学模式的满意程度。自学能力评测量表

每个题目均采用 Likert 五级计分法，即从“非常同
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意”到“非常不同意”五个等级分别记5～1分来设计

问卷。2个量表中均同时包含性别、年龄、生源所在

地等人口统计学题目。期末分别向西华大学健康

服务与管理本科专业 2018级 2班、2019级 2班学生

发放调查问卷，了解其对混合教学模式的满意度、

自主学习能力的影响程度，2个量表均发放调查问

卷109份，回收109份。

2.3 统计分析

所有数据均使用 SPSS22.0 软件进行统计分

析。学习成绩比较用配对样本 t检验，自主学习能

力Likert量表各测评题目评分采用单样本 t检验，检

验的常数为3，计量数据用均值±标准差表示。自主

学习能力Likert量表进行信度检验、效度检验、探索

性因子分析，确定自主学习能力的各因子和对应评

测子项目。性别、年龄、生源地等不同学生群体之

间自学能力差异，采用 t检验和单因素方差分析，所

有假设检验的检验水平为α=0.05。

3 研究结果

3.1 混合教学模式的满意度

教学模式优劣会影响大学生学习的积极性，对

教学模式满意度较高的学生，往往会积极主动地去

完成学习任务。为了解大学生对基于结构主义教

学论的混合教学模式的态度，发放问卷调查大学生

的评价。大学生对基于结构主义教学论的混合教

学模式认知的满意程度普遍较高（表 1），多数学生

认为学习主动性（72.5%）、自主学习能力（89.0%）、

课程内容理解（87.2%）得到明显提高。93.6%学生

认为设计的教学模式可方便自由安排学习时间和

地点，学习自主性得到体现，也未增加学习负担；

87.2%学生认为基于结构主义教学论的混合教学设

计是值得推广的一种教学策略。

3.2 提升大学生的学业成绩

2018级和2019级本科生均采用相同考试方式，

期末每个年级分别进行两段考试。混合教学模式

的考试成绩均显著高于传统教学法的成绩（图 2），

其差异有统计学意义（P<0.05），但 2个年级间的传

统教学、混合教学模式成绩分别进行比较，差异无

统计学意义（P>0.05）。其中，深度混合教学模式成

绩在 85分以上的学生占比 64.2%（70/109），传统讲

授教学法成绩在 85 分以上的学生占比 32.1%（35/

109），具有统计学差异（P<0.01）。基于结构主义教

学论的混合教学模式对课程知识掌握的学生上升

了50%，基于结构主义教学论的混合教学模式显著

提升学生对课程相关知识的学习和掌握。

3.3 促进大学生自主学习能力的培养

混合教学模式对培养大学生自主学习能力的

影响结果见表2。大学生对14个测评题目评分均值

均大于 3，进行单样本 t检验，14个测评题目均具有

统计学意义（P<0.05），且各因素之间差异明显，说明

指标的选取良好。混合教学模式对培养大学生自

学能力均存在一定程度的积极影响，在学会使用学

习相关资料评分值最高（均值4.3），深度混合教学模

式能够明显提升学生获取资料的能力。但自主学

习能力Likert量在性别、年龄、生源地等不同学生群

体之间未显示出统计学差异（P>0.05）。

采 用 SPSS 软 件 对 问 卷 进 行 信 度 检 验 ，

Cronbach's Alpha的值为0.923>0.7，表明问卷的一致

有助于增加学习兴趣

有助于激发学习动力

有助于提高自主学习能力

有助于理解、学习课程内容

方便自由安排学习时间地点

增加学习的负担

应更多应用该方式教学

是一种值得推广的教学策略

表1 大学生对混合教学模式设计的满意度评价

人数（比例/%）

同意

68（62.4）

79（72.5）

97（89.0）

95（87.2）

102（93.6）

24（22.0）

90（82.6）

95（87.2）

中立

38（34.9）

27（24.8）

12（11.0）

14（12.8）

6（5.5）

32（29.4）

18（16.5）

14（12.8）

不同意

3（2.8）

3（2.8）

0（0）

0（0）

1（0.9）

53（48.6）

1（0.9）

0（0）

图2 传统教学与混合教学模式的课程成绩比较

表2 大学生对自主学习能力评价的结果（n=109）

上限

1.17

1.44

1.40

1.40

1.36

1.38

1.39

1.47

1.22

1.05

0.90

0.96

1.43

1.31

t检验

t值（P值）

14.3（P<0.01）

25.5（P<0.01）

23.9（P<0.01）

18.8（P<0.01）

23.1（P<0.01）

21.4（P<0.01）

22.5（P<0.01）

22.9（P<0.01）

16.3（P<0.01）

12.2（P<0.05）

8.2（P<0.05）

9.2（P<0.05）

24.6（P<0.01）

15.6（P<0.01）

95%置信区间

下限

0.88

1.23

1.18

1.13

1.14

1.14

1.16

1.23

0.95

0.75

0.54

0.61

1.21

1.01

有利于激发新知识学习兴趣

学会使用学习相关资料

愿意用这种方式继续学习

获取信息能力得到改善

独立作出学习的决定

自学的责任性提升

有助于激发问题为导向学习

有效安排我的学习时间

积极分析解决问题

逻辑推理能力改善

相互交流能力的自信心改善

自控能力的自信心改善

有助于完成我的课程学习

我喜欢这种教学方式

Q1

Q2

Q3

Q4

Q5

Q6

Q7

Q8

Q9

Q10

Q11

Q12

Q13

Q14

Likert值

均值±标准差

4.0±0.7

4.3±0.5

4.2±0.6

4.2±0.7

4.2±0.6

4.2±0.6

4.2±0.5

4.3±0.6

4.0±0.7

3.8±0.7

3.7±0.9

3.7±0.9

4.3±0.6

4.1±0.7

选项

选项

马兴铭，等：混合教学模式对培养大学生自主学习能力的影响——基于结构主义教学论 ·· 79



西昌学院学报（自然科学版） 第33卷

性 较 好 ，具 有 较 高 的 信 度 。 KMO

（Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling

Adequacy）值为 0.857>0.7，表明数据可进行因子分

析。此研究所选用自学能力测评Likert五级量表是

经过验证的成熟量表，数据变量之间具有良好的内

容及结构效度。卡方检验得到的Bartlett's球形检验

卡方统计值为 1 081.500（P=0.000），达到统计学意

义，表明变量间具有相关性和共享因素的可能。

文章采用主成分分析法抽取公因子，经方差最

大正交旋转后得到各评测项因子负荷值，删除因子

载荷值小于0.600、辨识度差的评测项目。取特征值

≥1作为截取公因子的标准，简化正交旋转后的每

个项目因子负载矩阵，最后抽取得到3个公因子，累

计方差贡献率为 70.179％，表明该量表基本能够反

映出混合式教学环境下大学生的自主学习能力。

基于结构主义教学论的混合教学模式对自主

学习能力的因子分析如表3所示。参照Paonan等[7]

自主学习能力评价模型以及各因子项目的隐含意义，

将抽取出的 3 个公因子 1（Factor 1）、因子 2（Factor

2）、因子 3（Factor 3）分别命名。因子 1包含独立决

定、解决问题倾向、导向学习倾向、责任性、逻辑推理5

个题项，这些题项体现了与自学能力培养有关自我控

制行为倾向，将因子 1 命名为“自我控制行为倾向

（Self-control）”。因子2包含使用学习资料、愿意继续

学习、较好完成课程学习3个题项，这些题项反映了

获取知识的主动、积极行为倾向，将因子2命名为“积

极行为倾向（Initiative）”。因子3包含自控的自信心、

相互交流的自信心、学习新知识的自信心3个题项，

反映了与自学效能有关的锻炼自信心的因素，将因子

3命名为“自信心水平（Self-confidence）”。

4 讨论

4.1 提高大学生学习的满意度

研究表明混合教学设计能够激发学生学习的

兴趣、增强学生对知识的掌握，但对混合教学法的

满意度存在很大差异[8]。本文以雨课堂为载体的设

计并构建混合教学，较好地体现了线上线下、课内

课外教学深度混合的优点，既激励了学生互动式参

与、激发其求知的欲望，又方便其自由安排学习时间

和地点，提升学习效率和效果。体现了结构主义教

学理论强调知识的获得不是学生被动接受的，而是

认知主体发现的，通过在线平台的过程记录，能够帮

助学生更好地进行自我管理和教师获取有效反馈与

指导，是一种方便易行、值得推广的教学模式。

4.2 提升大学生学业成绩

混合教学在医学、护理学、心理学教学应用最

为广泛，但不同学校、不同专业、不同性质课程、不

同混合方式等对学生的成绩提高仍存在较大的争

议[9]。本文设计的混合教学模式，以方便、简单的雨

课堂为线上外部支持，将学习要素深度整合，学生

可依据自己的实际情况，自由安排线上学习时间，

提高了学习动机，也体现结构主义理论所倡导的学

生主动探索与发现的思想，充分发挥了线下线上、

课内课外学习的优势，大大激发了学生的主动性、

探索性和创造性，提升了大学生对课程的学习效率

和学习质量。

4.3 促进大学生自主学习能力培养

自我控制能力要求学生在没有外界监督的情

况下，对学习计划、学习内容及自主行为做出自我

控制和自我调节，抵制外界环境的诱惑，对分心的

事物说不[10]。本文设计的混合教学模式能够提升大

学生自我控制行为倾向，培养大学生自我控制力，

助力学生逐渐养成自学的习惯，从而为自主学习能

力的培养创造有利条件。

学习积极性的高低将会直接影响大学生学习

的效率、知识技能的掌握程度，与欧美等教育发达

国家相比，国内的高校都普遍存在大学生自主学习

积极性不高的问题，提高大学生在学习过程中的参

与性，激发自主学习的主动性，有利于提升教育教

学的质量。本文设计线上线下、课内课外混合式的

模式，激发大学生自主学习的主动性和能动性，从

而为自主学习能力的培养奠定基础。

评测题目

Q5.独立作出自学的决定

Q9.积极分析与解决问题

Q7.激发问题为导向学习

Q6.自学的责任性提升

Q10.逻辑推理能力改善

Q2.学会使用学习相关资料

Q3.愿意用这种方式继续学习

Q13.有助于完成我的课程学习

Q12.自控能力的自信心改善

Q11.相互交流能力的自信心改善

Q1.激发学习新知识的兴趣

特征值

方差贡献率/ %

累计方差贡献率/ %

共同因

子方差

（共同性）

0.684

0.750

0.675

0.757

0.808

0.869

0.768

0.737

0.743

0.817

0.699

自我控制

行为倾向

0.757

0.756

0.731

0.731

0.730

—

—

—

—

—

—

3.762

26.872

26.872

共同因子载荷量

积极行

为倾向

—

—

—

—

—

0.856

0.847

0.689

—

—

—

3.164

22.599

49.471

自信心

水平

—

—

—

—

—

—

—

—

0.811

0.772

0.746

2.899

20.708

70.178

表3 混合教学模式对自主学习能力的因子分析

注：载荷因子负荷量小于0.600的未显示。
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自信心是大学生健康成长与能力发展的原动

力，缺乏自信的大学生，往往会导致丧失发展的内

在动力，而有自信心的大学生，在学习过程中必然

有更多的主动性，良好的自信心是大学生自主学习

能力的保障[11]。自信心是决定学生能否产生自主学

习行为动机和促使自主学习行为发生的重要因素，

自信的学生，能够乐观处理和应对学习活动中面临

的各种机遇、威胁和挑战，进而更好地获得自身的

发展。在设计的深度混合教学中，鼓励学生发挥自

身的主观能动性参与到教学互动中来，借助各种资

源实现学习目标，从而为自主学习能力的培养提供

保障。

4.4 教学实施中的问题与对策

以结构主义教学论为基础的混合教学实施中，

存在以下 3方面问题，一是部分学生对混合式教学

模式的认识不够，认为课外线上学习占用了自己的

课余时间，甚至有的学生不知道如何进行线上学

习，在线学习主动性和积极性不高，这就要求教师

课前分析学生现状，课程设计要避免过多占用课余

时间，帮助学生熟悉线上学习的策略。第二是教师

对于线上教学改革的热情不高、混合深度不够，面

对当前互联网+教育形势，教育信息化发展已是大

势所趋，这对于高校教师的专业化也提出更高要

求，从课前准备、课中学习、课后反馈等多个维度混

合。第三是线上线下、课内课外内容衔接不紧密，

虽然国内混合式教学模式各不相同，但不是简单的

线下内容搬到线上，要求教师重新设计课程结构，

真正体现“教与学”的深度混合。
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